
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 532 DEL 29/09/2016

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 339 DEL 29/09/2016

OGGETTO: Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg V-A Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020

- Progetto JARDIVAL finalizzato alla  valorizzazione dei giardini  della  Riviera Franco-Italiana:

Restauro dell'illuminazione storica e scenografica degli ambienti del parco di Villa Grock di

Imperia,  piantumazione del  verde e  delle  fioriture  -   Approvazione schema disciplinare  di

incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo e Direzione Lavori -  Affidamento ai

sensi dell'art. 36, comma 1) D. Lgs. 50/2016 al Geom. Arturo CIPRIANI dello Studio Cipriani di

Imperia  -  in  qualità  di  capogruppo  mandatario  del  Raggruppamento  Temporaneo  di

Professionisti Geom. Arturo Cipriani, Arch. Fabrizio Daneri, Ing. Gianni Stretti -  Impegno di

spesa -   CIG: Z861B5F958 CUP: (sarà acquisito in sede di affidamento lavori)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– con nota acquisita agli  atti  prot.  6748 del  3.3.2016 è stato comunicato lo stanziamento di  apposito  

contributo FESR da parte della Regione Auvergne Rhone-Alpes,  in qualità di Autorità di Gestione del  
Programma  di  Cooperazione  Territoriale  Europea  Interreg  V-A  Italia-Francia  ALCOTRA  2014-2020, 
integrato  dalle  CPN  stanziate  con  Deliberazione  CIPE  10/2015,  a  favore  del   Progetto  denominato  
“JARDIVAL” diretto alla valorizzazione dei giardini della Riviera Franco-Italiana;

– il piano di lavoro del progetto Jardival prevede il servizio relativo al “Restauro dell’illuminazione storica 
e  scenografica  degli  ambienti  del  parco di  Villa  Grock di  Imperia,  piantumazione del  verde e  delle 
fioriture”;

RILEVATO che:
– a  tal  proposito  occorre  procedere  al  conferimento  di  specifico  incarico  professionale  diretto  alla 

redazione del progetto defintivo-esecutivo nonché alla Direzione dei Lavori oggetto del finanziamento;
– il  costo  del  suddetto  incarico  professionale  rientra  nel  quadro  economico  che  è  stato  approvato  

unitamente  a  detto  progetto  e,  pertanto,  trova  copertura  nell’ambito  dei  fondi  assegnati  con  il  
finanziamento in questione; 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico, redatto dai tecnici del Settore, ai sensi dell’art. 46 del D. Lgs.  
50/2016, allegato al formato digitale del presente atto;
DATO ATTO che la procedura di ricognizione interna, effettuata per le vie brevi, ha dato esito negativo;

  1



RILEVATO  che – data la specificità del progetto da attuarsi presso dimora storica e area di pertinenza  
all’aperto  ubicata  al  centro  di  palazzine  residenziali  –   occorre  individuare  specifica  professionalità  
provvista  dei  requisiti  necessari  e  di  comprovata  esperienza  per  quanto  concerne  la  sicurezza  e  la  
salvaguardia della pubblica incolumità;
CONTATTATO,  previa diligente ricerca nell’ambito dei professionisti  aventi i requisiti richiesti,  il  Geom. 
Arturo Cipriani dello Studio Cipriani di Imperia;
VISTA la nota acquisita agli atti prot. 25529 del 19.9.2016 con la quale il Geom. Arturo Cipriani dello Studio  
Cipriani   con  sede  in  Via  Bonfante  n.  13  di  Imperia  –  in  qualità  di  capogruppo  mandatario  del  
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Geom. Arturo Cipriani, Arch. Fabrizio Daneri, Ing. Gianni 
Stretti  –   ha  comunicato  la  disponibilità  immediata  all’esecuzione  dell’incarico,  per  l’ammontare  
complessivo di € 14.000,00 di cui € 11.034,05 per l’incarico, € 441,36 quale contributo ex C.N.P.A.I.A. (4%) 
ed € 2.524,59 per I.V.A. 22%;
VISTA e VALUTATA la seguente documentazione, agli atti del Settore, trasmessa dal Professionista ai sensi 
del  D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 a corredo della succitata nota:
– scrittura privata relativa al Raggruppamento temporaneo di Professionisti;
– n. 3 Curricula professionali;
– n. 3 Dichiarazioni in tema di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013 modificato  

con L. 98/2013 e ss.mm.ii. e al Piano di Prevenzione della Corruzione – 1° aggiornamento per il triennio  
2015/2017 (punto 8.3), approvato dalla Giunta Provinciale con atto n. 19/2015;

– n. 3 Dichiarazioni in ordine al  possesso dei requisiti;
– schema disciplinare di incarico sottoscritto per accettazione;
– n. 3 Copie fotostatiche documenti di identità;
– dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive  

modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;
VERIRICATO che la posizione contributiva dei succitati Professionisti risulta regolare come da attestazioni,  
agli atti del Settore;
RITENUTO pertanto di procedere:
– all’affidamento diretto dell’incarico professionale in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1) e dell’art. 

46  D.  Lgs.  50/2016,  al  Geom.  Arturo  CIPRIANI  –   in  qualità  di  Capogruppo  Mandatario  del 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  –   con  Studio  in  Via  Bonfante  n.  13 Imperia  per 
l’importo di € 11.034,05 per l’incarico, € 441,36 quale contributo ex C.N.P.A.I.A. (4%) ed € 2.524,59 per  
I.V.A. 22% per l’ammontare complessivo di € 14.000,00;

– all’impegno di spesa di € 14.000,00   che trova capienza, come comunicato con nota prot. 6748 del 
3.3.2016, nell’ambito dello stanziamento di apposito contributo FESR da parte della Regione Auvergne 
Rhone-Alpes (85% del budget totale di progetto) integrato dalle CPN stanziate con Deliberazione CIPE 
10/2015 (15% del budget totale di progetto), a favore del  Progetto denominato “Jardival”; 

STABILITO che:
– ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  fine  da  perseguire,  l’oggetto  del  

contratto,  le  forme  e  le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  nel  presente  atto,  nonché  
nell’apposito disciplinare di incarico; 

– il  presente provvedimento,  assume valore sinallagmatico sicché il  contratto si  intende perfezionato  
mediante restituzione,  nelle  modalità prescritte dall’art.  32,  comma 14, del  D.  Lgs.  50/2016 (posta 
elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati membri), del presente provvedimento  e 
del relativo schema di disciplinare approvato, sottoscritti per accettazione; 

– l’affidamento  diverrà  efficace,  a  seguito  della  verifica  del  possesso  degli  ulteriori  requisiti,   come 
prescritto dal D.P.R. 207/2010 in merito alle disposizioni sulla qualificazione (che restano in vigore nel 
periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. 
n. 50 del 2016);  

  2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


– si provvederà alla liquidazione di quanto spettante al  Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
con il  ricorso al sistema commerciale nei tempi e con le modalità indicati  all’art.  5 del Disciplinare  
d’incarico;

DATO ATTO che:
– il presente impegno di spesa dell’ammontare di € 14.000,00 non è suscettibile di pagamento frazionato 

in dodicesimi poiché si riferisce ad obbligazioni derivanti da apposito finanziamento la cui erogazione è 
soggetta  al  tassativo  rispetto  di   precise  tempistiche  di  rendicontazione  della  spesa  e,  pertanto, 
rientranti  in  una  delle  fattispecie  previste  dall’art.  163  comma  2  del  D.Lgs.  267/2000  (gestione 
provvisoria);

− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147  
bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

− si  provvederà  ad ottemperare  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del 
D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

VERIFICATA   la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  163,  c.  2  D.Lgs.  267/2000  (gestione  
provvisoria)  e  del Decreto del  Presidente della Provincia n.  7 del  27.01.2016,  lett.  C), nonché alla  luce 
dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 26589 del 29.9.2016;
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati approvati il  
Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 ed il Bilancio  
di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 con il quale il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;
DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 105 del 4 agosto 2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio provvisorio 2016  e assegnati i relativi Centri di responsabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO  il  D.P.R.  207/2010  e  s.m.i.  (negli  articoli  che  restano  in  vigore  nel  periodo  transitorio  fino 
all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016); 
VISTO il vigente Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;
VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P.  
n.  54 del  09.03.2011 e s.m.i.  nonché il  Regolamento sull’assetto Dirigenziale  della  Provincia di  Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  procedere,  per quanto concerne gli  adempimenti  da  porre  in  essere  per  il  servizio  di  “Restauro  

dell’illuminazione  storica  e  scenografica  degli  ambienti  del  parco  di  Villa  Grock  di  Imperia,  
piantumazione  del  verde  e  delle  fioriture”  inserito  nell’ambito  del   Progetto denominato “Jardival”  
diretto alla valorizzazione dei giardini della Riviera Franco-Italiana, finanziato con contributo FESR da 

  3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


parte della Regione Auvergne Rhone-Alpes (85% del budget totale di progetto) e integrato dalle CPN 
stanziate con Deliberazione CIPE 10/2015 (15% del budget totale di progetto):

– all’approvazione dello schema di disciplinare di incarico, redatto dai tecnici ai sensi dell’art. 46 del D. 
Lgs. 50/2016, allegato al formato digitale del presente atto, per la  redazione della progettazione definitiva-
esecutiva degli interventi e per   la Direzione Lavori;
– all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 1) del D. Lgs. 50/2016,  dell’incarico professionale 
di  cui sopra,  al Geom. Arturo CIPRIANI – in qualità di Capogruppo Mandatario del Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti Geom. Arturo Cipriani, Arch. Fabrizio Daneri, Ing. Gianni Stretta –  con Studio  
in Via Bonfante n. 13 Imperia, per l’importo di € 11.034,05 per l’incarico, € 441,36 quale contributo ex  
C.N.P.A.I.A. (4%) ed € 2.524,59 per I.V.A. 22%  per l’ammontare complessivo di € 14.000,00;

– all’impegno  di  spesa  di  €  14.000,00   che  trova  capienza  nell’ambito  dei  fondi  assegnati  con 
contributo FESR e CPN di cui alla nota prot. 6748 del 3.3.2016 e alla Deliberazione CIPE 10/2015  
citata in premessa;

3) di stabilire che:
– il presente provvedimento, assume valore sinallagmatico sicché il contratto si intende perfezionato 

mediante restituzione, nelle modalità prescritte dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 (posta 
elettronica   certificata   o   strumenti   analoghi   negli   altri   Stati  membri),  del  presente 
provvedimento  e del relativo schema di disciplinare approvato, sottoscritti per accettazione; 

– l’affidamento diverrà efficace, a seguito della verifica del possesso degli ulteriori requisiti,  come 
prescritto dal D.P.R. 207/2010 in merito alle disposizioni sulla qualificazione (che restano in vigore 
nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del  
D.Lgs. n. 50 del 2016);  

– si  provvederà  alla  liquidazione  di  quanto  spettante  al  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Professionisti con il ricorso al sistema commerciale nei tempi e con le modalità indicati all’art. 5 del  
Disciplinare d’incarico;

4) di dare atto che:
− l’affidamento del presente incarico riveste carattere di estrema urgenza ai fini del rispetto delle 

tempistiche imposte ai fini dell’erogazione del finanziamento del progetto in questione;
− verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle  pubbliche amministrazioni  ai 
sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
− il presente affidamento di incarico sarà pubblicato sul portale istituzionale dell’ente ai sensi  
della normativa vigente;

5) di  dare  atto  altresì  che  il   Responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Settore 
Ambiente – Patrimonio – Edilizia Scolastica, Ing. Michele Russo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE       
       (Ing. Michele RUSSO)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000).

  4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di  € 14.000,00 
che  trova capienza nei fondi assegnati al Progetto INTERREG ALCOTRA denominato “Jardival” finanziato 
con contributo FESR di cui alla nota prot. 6748 del 3.3.2016 da parte della Regione Auvergne Rhone-Alpes  
(85% del budget totale di progetto) e integrato dalle CPN stanziate con Deliberazione CIPE 10/2015 (15%  
del budget totale di progetto).
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, del  
Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, Lett.  C), nonché alla luce dell’attestazione di cui  
alla  nota   prot.  n.  26589  del  29.9.2016,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza  
pubblica.
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.
Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  5


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

